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V Ko
bleskově z města

• Opravené Podskalské nábřeží bylo za 
účasti hejtmana Středočeského kraje 
Petra Bendla slavnostně otevřeno 13. 
dubna. Nová nábřežní stezka o délce 
1,7 km spojila centrum města s kolín-
skými sportovišti.

• Do chrámu sv. Bartoloměje přibyly z 
německého Pasova dva zvony. Chrám 
má nyní s novým „přírůstem“ pět zvo-
nů a do plného předválečného počtu mu 
chybí již jen dva.
 
• Od 15. dubna začalo v areálu plavec-
kého stadionu fungovat dětské doprav-
ní hřiště. Otevřeno je denně.

• Těsně před dokončením je poslední 
kruhová křižovatka na Masarykově 
ulici. Vodorovné dopravní značení při-
jde na řadu po dobroušení chodníků. 

• Rada Středočeského kraje schválila 
instalaci dvou měřičů okamžité rych-
losti před budovu školy v Ovčárecké 
ulici.

• Budova ve spodní části bývalých ka-
sáren na Kollárově náměstí by měla po 
rekonstrukci sloužit jako centrum psy-
chosociálních služeb. Podporu tohoto 
záměru vyjádřil i krajský úřad. 

• Odbor dopravy Městského úřadu 
v Kolíně zavedl nový způsob vydávání 
hotových řidičských průkazů. Nové ři-
dičské průkazy se nyní vydávají v úřed-
ní dny bez registrace.

• Novým šéfem kolínské městské poli-
cie je od 1. 4. Viktor Prokeš. Prioritou 
činnosti městských strážníků bude 
pod jeho vedením bezpečnost občanů a 
ochrana majetku.

stručně z radnice

Amfiteátr na Kmochově ostrově bude opraven ještě letos

Ještě letos chce město Kolín začít s první etapou revitalizace Kmochova ostrova. Podstat-
nou součástí této etapy je kompletní oprava přírodního amfiteátru. „V plánu je i rekonstruk-
ce inženýrských sítí: elektřiny, kanalizace a vodovodu, a také rekonstrukce toalet u dětského 
hřiště,“ uvedl vedoucí odboru regionálního rozvoje Martin Jírovský. Dojde také na renovaci 
dětského hřiště a úpravu přístupové cesty od lávky pro pěší a cyklisty k amfiteátru.
Plán revitalizace Kmochova ostrova počítá v další etapě s výstavbou objektu letní restaura-
ce na trase mezi lávkou a amfiteátrem, a proto už  během první etapy prací budou do míst
budoucí restaurace usazeny odbočky inženýrských sítí. 
K oživení Kmochova ostrova přispěje také přístavní molo pro parníky, jehož instalace je 
v těchto dnech dokončována. Po montáži kotvicích pilotů zde bude usazen ponton o roz-
měrech 8x2x1,5 metru, který usnadní výstup a nástup cestujících. V nejbližší době by zde 
měla pravidelně kotvit výletní loď.
V souvislosti s oživením Kmochova ostrova by město Kolín rádo přistoupilo k vyčistění 
slepého ramene Labe na ostrově. „Tato záležitost je v rukou Povodí Labe,“ vysvětlil Martin 
Jírovský a dodal, že město Kolín o tomto projektu jedná nejen s „majitelem“ toku, ale i 
ministerstvem životního prostředí. Podle jeho slov byly v loňském roce provedeny rozbory 
odebraných vzorků nánosů z ramene řeky. Výsledky ukázaly, že zdejší usazeniny jsou kon-
taminovány a bude je potřeba po vytěžení uložit na speciální skládce, případně ekologicky 
zlikvidovat. Tím by se ovšem předpokládané náklady až desetinásobně navýšily. 
Další aktivitou směřovanou na Kmochův ostrov je záměr občanského sdružení Sportov-
ní přístav Kolín, které zde plánuje vybudovat kotviště sportovních lodí. Podle studie by 
se marína měla nacházet mezi „horní špičkou“ Kmochova ostrova a levým břehem Labe. 
Předpokládaná částka na I. etapu revitalizace ostrova je 24 milionů korun. Město má na 
tuto akci přislíbenu desetimilionovou dotaci, kterou se pro Kolín podařilo získat poslanci 
Ondřeji Plašilovi. Práce na Kmochově ostrově budou zahájeny v létě a měly by trvat do 
konce tohoto roku. Ostrov zůstane otevřen a rekonstrukce se provozu lávky přes Labe pro 
pěší a cyklisty nedotkne.               šk

 5. dubna navštívil Kolín ministr kultury Václav Jehlička. V doprovodu starosty Jiřího Bu-
řiče, senátora Jana Rakušana, poslance Ondřeje Plašila a dalších zástupců města si ministr 
prohlédl chrám sv. Bartoloměje a areál kolínského zámku. Více informací na str. 2.  Foto: šk 
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Vážení čtenáři Zpravodaje,
sloupek, který právě čtete, bude už pravi-
delně patřit Vašim názorům, postřehům a 
připomínkám.
Rádi bychom prostřednictvím Zpravodaje 
otevřeli debatu k určitým tématům, na kte-
rá vždy s předstihem upozorníme. Aktuální 
téma zvolí redakční rada. Vaše názory a 
podněty uvítáme na e-mailové adrese zpra-
vodaj@mukolin.cz nebo je můžete odevzdat 
v podatelně městského úřadu.
Předem upozorňujeme, že není nezbytné 
příspěvky otiskovat. Záměrem ankety je na-
jít odpověď na aktuální kolínská témata. Va-
šimi názory se bude zabývat redakční rada, 
vedení městského úřadu a vedoucí odborů, 
kterých se dané téma bude týkat. Výsledkem 
by měl být článek, v němž shrneme vaše ná-
zory a odpovíme na případné otázky.
Prvním tématem, které redakční rada vy-
brala, je Městská policie a vaše spokojenost 
s ní. Jak jste se mohli dočíst na titulní straně 
Zpravodaje, má kolínská městská policie od 
1. dubna nového šéfa. Těšíme se na Vaše při-
pomínky k práci zdejší městské policie, na 
postřehy z její dosavadní činnosti a návrhy 
na zlepšení chodu této organizace.
Příspěvky lze předat do konce května na výše 
uvedených adresách. Redakce se bude zabý-
vat pouze slušnými a podepsanými příspěv-
ky. Vaše náměty a připomínky k tématu shr-
neme v červnovém vydání Zpravodaje, kde se 
k nim vyjádří i vedení městské policie.    red.

ptáme se Vás

Bývalý štáb nabídne Kolíňákům „startovací“ byty

Budova bývalého štábu v někdejších kolínských 
kasárnách na pražském předměstí bude po re-
konstrukci sloužit jako „startovací“ byty. Dne 30. 
března byl předán poslední objekt v bývalých ka-
sárnách, který město Kolín přestavělo na bytový 
dům s 35 bytovými jednotkami. Zatímto ostatní 
byty v okolních objektech bývalých kasáren slouží 
zaměstnancům automobilky TPCA, je tento dům 
určen Kolíňákům. V pořadníku kolínského měst-
ského úřadu čeká v současné době na byt kolem 
dvou tisíc žadatelů.

Přestavba bývalého štábu stála téměř 52 miliony korun a kromě prací na budově zahrnova-
la i výstavbu parkoviště a protihlukové stěny. Fond rozvoje bydlení přispěl na rekonstrukci 
částkou 19,2 milionu korun (550 tisíc korun na bytovou jednotku) z programu pro příjmo-
vě vymezené osoby. Znamená to, že se jedná o byty převážně menších rozměrů: u 33 bytů 
nepřesáhne velikost 60 m2. Čtyři byty mají bezbariérovou úpravu. Podle starosty Jiřího Bu-
řiče jsou tyto „startovací“ byty určeny zeména mladým rodinám nebo i seniorům. 
Budova bývalého štábu byla opravena za deset měsíců a noví nájemníci by měli začít s jejím 
zabydlováním již v květnu. O výši nájemného rozhodnou radní během dubna. šk/foto:šk

Nová stezka pro chodce, cyklisty i bruslaře

Téměř dva kilometry dlouhou nábřežní stezku mají k dispozici chodci, cyklisté a bruslaři. 
Novou komunikaci tvoří zrekonstruovaná ulice Podskalské nábřeží a nábřežní stezka. 
Rekonstrukce ulice Podskalské nábřeží se týkala úseku od starého mostu jižním směrem 
po mlýn. Na tuto část navázala nově vybudovaná nábřežní stezka, která se za lávkou pro 
pěší a cyklisty napojuje na Brankovickou ulici. Odtud je možné pokračovat až k tenisovým 
kurtům.
Stezka je napůl asfaltová pro bruslaře a cyklisty a druhou polovinu tvoří žulová dlažba. Ve 
směru od starého mostu je šířka stezky 6 metrů. Zhruba u mlýna se komunikace zužuje na 
asfaltovou část s šířkou 2 metry.
Součástí rekonstrukce byly i sadové úpravy zeleně. U lávky přibylo 6 dubů, pět javorů a po 
dvou bucích a vrbách. Nové je i veřejné osvětlení celé stezky.  
Práce na nové stezce začaly vloni v červenci a v prosinci byla komunikace předána do před-
časného užívání.        šk/foto:šk 

 Cyklisté, chodci, bruslaři, ale i maminky s kočárky mají k dispozici novou stezku podél 
Labe. Podle poslance Ondřeje Plašila nábřežní stezka spojila střed města s hlavními kolín-
skými sportovišti. Dne 13. 4. u příležitosti otevření 1,7 km dlouhé komunikace si Ondřej Plašil 
spolu se středočeským hejtmanem Petrem Bendlem projel stezku na kolečkových bruslích. 

Ministr si prohlédl chrám i zámek

Na pozvání senátora Jana Rakušana na-
vštívil 5. dubna Kolínsko ministr kultury 
Václav Jehlička. V Kolíně jeho kroky smě-
řovaly do chrámu sv. Bartoloměje a do are-
álu bývalého zámku. Součástí programu 
byla i prohlídka Bauerovy (Gočárovy) vily 
v Libodřicích.
Důkladnou prohlídku kolínské dominan-
ty, chrámu sv. Bartoloměje, zajistil páter 
Libor Bulín, který ministra provedl parká-
nem, kostnicí a dalšími prostory kostela. S 
Václavem Jehličkou mluvil kromě historie i 
o svém záměru začlenit Kolín do tzv. stře-
dočeské stezky gotických katedrál, v níž by 
se zařadil mezi pražský chrám sv. Víta a go-
tické památky Kutné Hory.
Na zámek doprovodil ministra i městský 
architekt Jiří Košťál, který zde představil 
projekt revitalizace kolínského zámku, je-
hož cílem by měla být přeměna nynějšího 
areálu na kulturně-společenské a obchodní 
centrum. 
Podle radního Ondřeje Plašila by Kolín 
mohl dosáhnout na peníze z „norských“ 
fondů, které by pomohly revitalizaci chrá-
mu i projektu zámku.   šk
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Den záchranářů otestuje nové náměstí

Již po jedenácté se v úterý 8. 5. 2007 stane Kolín centrem tradičního setkání záchranných 
složek. V Den záchranářů ožije hned několik lokalit ve městě. Po ranním průvodu v 9.00 
odstartuje dopolední program na Karlově náměstí. Na pódiu se představí Hasičská dechová 
hudba Lysá nad Labem, Break Dancers, mažoretky DAISY Kolín nebo vítězové dětských 
uměleckých soutěží - Hvězdy ze zámku. Raritou bude umístění historických zásahových 
vozidel a techniky a seskok parašutistů přímo na plochu náměstí. O kontrolu krevního 
tlaku či cholesterolu se postarají pracovníci Krajské hygienické stanice.
Ve stejný čas bude náměstí Republiky centrem aktivních ukázek práce a techniky 
zdravotníků, městské policie, Policie ČR, 152. záchranného praporu z Kutné Hory. 
Zájemci zde také mohou vyzkoušet simulátor automobilní nehody, předvést své cyklistické 
dovednosti, změřit rychlost či provést dechovou zkoušku.
Odpolední program Dne záchranářů začne po poledni ukázkami Poříčního oddělení 
Nymburk, které budou ke zhlédnutí z obou mostů. O umocnění atmosféry se postará i 
parník Král Jiří, který bude poskytovat krátké vyjížďky pro veřejnost.
Vojenského prostoru Třídvorská se po celý den ujmou nadšenci z GAS Klubu a Klubu 
vojenské historické techniky. Živé ukázky budou ke zhlédnutí mezi 14. a 15. hodinou.
Po 14. hodině odstartuje program v prostoru Letiště Kolín. Kromě nabídky vyhlídkových 
letů, tandemových seskoků, dovedností parašutistů a modelářů bude ke zhlédnutí akční 
simulovaná záchrana osob z hořícího auta v součinnosti hasičů a zdravotníků, ukázky 
práce a techniky hasičského záchranného sboru Kolín. Neméně důležitým lákadlem, o 
které pořadatelé usilují, bude hašení z vrtulníku. O zábavu na letišti se během odpoledne a 
večera postará hned několik skupin mažoretek z Kolína a Kutné Hory, guru všech trampů 
Wabi Daněk a známá kolínská kapela Kapři. Návštěvníci rovněž nepřijdou o tradiční oheň 
a pečení buřtů. Vrcholem akce bude po setmění ohňostroj.
Během celého dne bude ve všech lokalitách návštěníkům k dispozici občerstvení a jejich 
dětem soutěže o sladké ceny.
K přesunům mezi jednotlivými dějišti bude zájemcům sloužit autobusová kyvadlová 
doprava.        OHK Kolín

Vyhlášení stipendií na
jazykové pobyty v zahraničí

Stipendijní nadační fond města Kolína 
vyhlašuje stipendia pro pobytové jazy-
kové kursy v zahraničí (Velká Británie, 
Francie, Rakousko, Španělsko) pro ja-
zyky: angličtina, němčina, francouzšti-
na a španělština.
Jazykové kursy proběhnou v první po-
lovině letních prázdnin 2007 v rozsahu 
dvou týdnů.
Přihlásit se mohou žáci středních škol 
starší patnácti let, a to:
* žáci s trvalým pobytem v Kolíně nebo 
* žáci kolínských středních škol.
Přihlášku a další informace naleznete 
na www.stipko.cz.
Vyplněnou přihlášku zašlete nejpozději 
do 30. dubna 2007 na adresu Stipendij-
ního nadačního fondu města Kolína.
Všichni, kdo podají přihlášky, se bez 
dalšího vyzvání dostaví k výběrovým 
testům, které proběhnou dne 10. květ-
na 2007 od 16 hodin v budově Odborné 
střední školy podnikatelské Kolín, s.r.o., 
U Křižovatky 262, Kolín 4.

MUDr. Milan Cabrnoch, předseda 
Správní rady Stipendijního nadačního 
fondu města Kolína

Nové řidičské průkazy jsou vy-
dávány bez registrace

Od dubna zavedl odbor dopravy Městského 
úřadu v Kolíně nový způsob vydávání ho-
tových řidičských průkazů. Nové řidičské 
průkazy se nyní vydávají v úřední dny, tzn. v 
pondělí a ve středu od 8,00 do 17.00 hodin 
a ve čtvrtek od 8,00 do 14,00 hodin na pra-
covišti bodového systému v přízemí, levé 
vstupní dveře do budovy odboru dopravy. 
Pro vydání nového řidičského průkazu není 
třeba registrace občana prostřednictvím 
vyvolávacího systému v čekárně. Na tomto 
pracovišti se nové řidičské průkazy pouze 
vydávají. Žádosti o vydání nového řidičské-
ho průkazu a výměnu řidičského průkazu 
jsou i nadále podávány na současném pra-
covišti evidence řidičů, kde pořadí občanů 
určuje vyvolávací systém v čekárně. 
Toto opatření jistě přispěje k rychlejšímu 
odbavení občanů a zkrátí dlouhé čekací 
doby na pracovišti evidence řidičů, které 
jsou zaviněny velkým náporem občanů žá-
dajících výměnu ŘP. Podle slov vedoucího 
odboru dopravy Jiřího Jeřábka fronty če-
kajících občanů zbytečně zvětšují žadatelé 
o výměnu ŘP, který má platnost do konce 
roku 2010, nebo dokonce 2013.

 Na Kolínsko do Nové Vsi I zavítal koncem března ministr zemědělství Petr Gandalovič. 
Na soukromé farmě Miloslava Zapletala debatoval zejména o možnostech získání dotací z 
programů Evropské unie. Jak vyplynulo ze setkání, je získávání těchto peněz pro soukromé 
zemědělce stále administrativně velmi náročné. „Ministerstvo zemědělství chce zjednodušit 
proces žádostí o dotace z EU,“ řekl ministr. Nová pravidla budou podle jeho slov k dispozici 
zhruba v polovině roku souběžně se spuštěním Programu obnovy venkova.
Ministr Petr Gandalovič během své cesty po Kolínsku a Kutnohorsku hovořil také se staros-
tou Jiřím Buřičem o možnostech získání dotace na rekonstrukci kanalizace v Kolíně. šk

 Místopředseda Senátu Parlamentu ČR a dlouholetý aktivní kolínský radní MUDr. 
Jan Rakušan se letos v dubnu dožívá významného životního jubilea. Je znám nejen jako 
úspěšný politik, ale i lékař s lidským přístupem, letitý ředitel kolínské nemocnice a pri-
mář LDN. Aktivně se podílel na podpoře kolínského sportu i řady sociálních projektů. 
Stal se i kolínskou Osobností roku. Gratulujeme a přejeme  za Městský úřad Kolín a jeho 
vedení, Radu města i redakční radu Zpravodaje vše nejlepší a hodně aktivity do dalších 
let.             místostarosta MUDr. Pavel Hoffman
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technické služby

Ruční čištění Kolína 

V současné době je ruční úklid města roz-
dělen do čtyř oblastí. Každou z lokalit uklízí 
jeden pracovník Technických služeb měs-
ta Kolín. Jeho úkolem je provádět úklid 
chodníků i zelených ploch. Jedná se o tyto 
lokality: Zálabí, Karlovo náměstí a přilehlé 
ulice, sídliště Rim. Soboty + za panelárnou, 
Čechovy Sady + lokalita u vodárny, sídliště 
U Jána + nádraží.
Prozatím nejsme se stávajícím počtem za-
městnanců schopni udržet prostranství 
uklizená tak, jak bychom si my i občané Ko-
lína přáli. Abychom mohli zkvalitnit úklid 
města, máme připraveny finanční pro-
středky pro čtyři další pracovníky. Při jejich 
náboru spolupracujeme s Úřadem práce 
v Kolíně. Snažíme se takto přispět ke sní-
žení nezaměstnanosti nekvalifikovaných
pracovníků, ale zájemců o tuto potřebnou 
práci je velmi málo.
Rádi bychom současné „rajóny“ rozdělili 
na menší a úklid v nich prováděli častěji. 
Prospělo by to zejména místům s velkým 
pohybem lidí (Karlovo nám., nádraží). 
Prosíme občany, aby i oni více dbali na čis-
totu a pomáhali nám udržet v našem městě 
pořádek třeba i tím, že nebudou odhazovat 
odpadky na chodníky nebo trávníky a bu-
dou využívat odpadkových košů, kterých v 
ulicích stále přibývá.                 TSMK

 Začátkem dubna představilo Občanské sdružení Prostor své nové působiště v budově 
Polikliniky ve Smetanově ulici. Na rekonstrukci tří kanceláří v suterénu přispěl Středočes-
ký kraj půl milionem korun, vybavení zaplatil grant Evropské unie.
V nových místnostech již pracovníci sdružení Prostor začali poskytovat poradenské služby 
rodičům, sociálně slabým a experimentátorům s drogami.
„Rekonstrukce nových prostor se stala nutností, protože stoupnul počet klientů K-centra, 
kteří poradenství využívají. Dalším důvodem byl nárůst programů sdružení,“ uvedl ředitel 
Petr Steklý. Prostor nyní provozuje celkem 5 druhů služeb pro okresy Kolín a Kutná Hora. 
Kromě drogové problematiky nabízí komplex programů, který pomáhá lidem od 12 do 60 
let.                    šk/foto:šk

*Po kolaudaci dopravního hřiště v areá-
lu plaveckého stadionu začal v polovině 
dubna provoz této atrakce. Hřiště je pro 
veřejnost otevřeno od pondělí do ne-
děle. Ve všední dny byla otevírací doba 
stanovena od 8-21 hodin, o víkendech 
začíná hřiště fungovat v 9 hodin a zavírá 
se ve 21 hodin. Vstupné činí ve všedních 
dnech 10 Kč a o víkendu stojí návštěva 
hřiště 20 korun.
Návštěvníci mohou využít vybavení vo-
zového parku dopravního hřiště, který 
zahrnuje 16 šlapacích autíček ve dvou 
velikostech. K dispozici jsou nejen au-
tíčka pro děti do 7 let, ale i větší vozy pro 
dospělé, dále kola nebo koloběžky.
Technické služby města Kolína upozor-
ňují, že během týdne v dopoledních ho-
dinách bude dopravní hřiště využíváno 
i pro dopravní výchovu organizovanou 
Besipem.
* Mezi častá vánoční přání adresova-
ná Technickým službám města Kolína 
patřila separace odpadů. Během dub-
na bude po Kolíně rozmístěno dalších 
8 kontejnerů na papír, čímž se jejich 
celkový počet vyšplhá na 34. „Posílen“ 
bude počet kontejnerů na plasty o 8 
kusů. V Kolíně mají občané v současné 
době k dispozici 94 nádob na plasty. Na 
separaci barevného skla lze použít 43 
kontejnerů a 6 nádob na sklo bílé. Papír, 
sklo i plasty jsou pravidelně sváženy a 
Technické služby na jejich odvoz zavedly 
pravidelnou linku.
* Do konce dubna bude otevřeno nové 
sběrné místo u AFK. Otevírací doba zů-
stane stejná jako u ostatních sběrných 
míst.
Technické služby posílily ruční úklid 
města o čtyři pracovníky. Zametání a 
sbírání papírků nyní v Kolíně zajišťuje 8 
pracovníků.
* Na Karlově náměstí byly instalovány 
lavičky a pítko.    šk

BLOKOVÉ ČIŠTĚNÍ
KVĚTEN 2007

* 3. 5. (čtvrtek) - Na Magistrále (slepá) 
796-799, 812-813, 768-772;
* 7. 5. (pondělí) - zálivy ul. Benešova;
* 10. 5. (čtvrtek) - Tisovecká 900-901, 
Klenovecká 898-899;
* 14. 5. (pondělí) - Funkeho 932-933;
* 17. 5. (čtvrtek) - Rim. Soboty 904-909, 
902-903;
* 21. 5. (pondělí) - Masarykova 860-865, 
Rim. Soboty 868-869;
* 24. 5. (čtvrtek) - Nerudova 406-411;
* 28. 5. (pondělí) - Čech. Sady;
* 31. 5. (čtvrtek) - Seifertova.

MĚSTO KOLÍN
vyhlašuje dobrovolné DRAŽBy

na bytové jednotky

* č. 622/7, ul. Sladkovského, Kolín 
IV, o velikosti 2 + 1 (58 m2), která se 

uskuteční dne 24. 5. 2007
od 12.00 hodin;

* č. 660/3, ul. Mikoláše Alše, Kolín II, 
o velikosti 2 + 1 (52,80 m2), která se 

uskuteční dne 24. 5. 2007
od 13.00 hodin;

* č. 519/7, ul. Dukelských hrdinů, 
Kolín IV (opakovaná dražba), o 

velikosti 1 + 1 (73,65 m2), která se 
uskuteční dne 24. 5. 2007 od 14.00 

hodin v zasedací místnosti MěÚ Kolín 
v budově radnice, Karlovo náměstí 78, 

Kolín I.

Dražební vyhlášky jsou vyvěšeny 
na úřední desce MěÚ, na webových 
stránkách MěÚ (www.mukolin.cz),
na centrální adrese České pošty, s.p. 

(www.centralniadresa.cz) a na úřední 
desce Finančního úřadu Kolín.

oznámení
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představujeme odbory MěÚ Kolín

Kolínská všeobecná výstava 
poprvé

Prestižní společenskou akcí představí dne 
8. 5. svou činnost Okresní hospodářská 
komora Kolín. Městský společenský dům 
a Karlovo náměstí od 9.30 do 16.00 ho-
din ožije Kolínskou všeobecnou výstavou. 
Slavnostního otevření se ujmou zástupci 
města Kolína a Středočeského kraje.
V rámci výstavy předvede své produkty a 
služby 70 významných podniků a firem Ko-
línska. Kromě nich se budou o přízeň obča-
nů ucházet banky, pojišťovny, finanční po-
radci a mobilní operátoři. S informacemi a 
poradenstvím na akci dorazí i CzechInvest, 
projektoví manažeři a informační stánek 
EU, kteří by měli veřejnosti a zástupcům 
podnikatelských subjektů zprostředkovat 
rady ohledně dotací z EU  a umožnit kon-
takty na potřebné evropské instituce. 
Plocha Karlova náměstí bude patřit výrob-
cům a prodejcům automobilů, jejich do-
plňků a dalším auto-moto expozicím. Na 
pódiu náměstí bude od rána až do odpoled-
ních hodin probíhat doprovodný kulturní 
program. S kulturním pásmem se předsta-
ví vítězové dětských uměleckých soutěží, 
hip hop tanečníci. Nebudou chybět soutěže 
pro děti o ceny s rádiem Kiss Delta. Od 15 
hodin vystoupí vycházející hvězda zboŽska 
a Medvěd009 a JaksiTaksi.
Vstup na Kolínskou všeobecnou výstavu i 
její doprovodné kulturní akce je pro všech-
ny návštěvníky zdarma. 

TENTO PROJEKT - KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB MĚSTA KOLÍNA 
- JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKOU UNIÍ

Krok ke zkvalitnění sociálních služeb v Kolíně
(realizační fáze komunitního plánování pokračuje)

Jak jsme čtenáře informovali v únorovém vydání Zpravodaje, rozběhla se začátkem to-
hoto roku realizační fáze projektu komunitního plánování sociálních služeb v Kolíně. 
Projekt má za cíl zmapovat síť stávajících sociálních služeb a odhalit nedostatky v této 
sféře. Prvním krokem bylo vytvoření čtyř pracovních skupin (pro práci se seniory, pro 
práci s osobami se zdravotním postižením, skupina pro práci s rodinou, dětmi a mládeží 
a skupina pro práci s osobami ohroženými sociálním vyloučením), v nichž se sešli lidé 
se zájmem nebo zkušeností s určitým druhem sociálních služeb. V současné době už 
mají tyto skupiny za sebou tři setkání, z nichž dvě se odehrála v některém ze sociálních 
zařízení v Kolíně, např. v domově důchodců nebo v Diakonii ČCe v Kouřimské ulici. 
Během těchto setkání si účastníci mohou udělat představu o poskytované službě a for-
movat své první vize. V březnu  proběhla schůzka s dodavatelskou firmou Agora central
Europe, jejíž náplní byla příprava dotazníků. Konečná verze dotazníku byla k dispozici 
začátkem dubna a je nyní distribuována poskytovatelům soc. služeb. Do procesu komu-
nitního plánovaní se může zapojit i veřejnost. První příležitost měli občané 19. dubna, 
kdy proběhlo veřejné setkání. Další setkání se plánuje na podzim. Individuálně se může 
do přípravy zapojit každý, koho problematika sociálních služeb a služeb souvisejících s 
touto oblastí zajímá. V případě zájmu či z potřeby informací kontaktujte koordinátora 
KPSS:

* Marcela Rusková,Odbor soc. věcí a zdrav., č. dv. 310, Karlovo nám. 45,
 280 12 Kolín I, tel. 321 744 170, 724 137 597.

Odbor výstavby - Stavební úřad

Činnost odboru výstavby a Stavebního úřadu je zaměřena zejména do čtyř oblastí:  
územní řízení, vyvlastňování pozemků, památková péče a spolupráce s městským ar-
chitektem. Územně se pravomoc stavebního úřadu vztahuje na správní území města 
Kolína a na správní území pověřeného obecního úřadu obce s rozšířenou působností.
Odbor působí v rekonstruovaném křídle kolínského zámku a má 17 zaměstnanců. Ve-
doucím odboru je Ing. Stanislav Studnička. 

* Oddělení územního řízení vydává územní rozhodnutí nebo územní souhlas. Dále po-
voluje jednoduché stavby (pro bydlení do 150 m2 zastavěné plochy), kolauduje je ( stav-
by povolené před 31. 12. 2006) nebo vydává kolaudační souhlas (v souladu se staveb-
ním zákonem platným od 1. 1. 2007). Do kompetence této části odboru spadá i příjem 
oznámení stavebníka o užívání dokončené stavby. V neposlední řadě jeden z pracovní-
ků tohoto oddělení se věnuje stavbám místních komunikací (chodníky apod.).
* Vyvlastňovací agenda je naplňována dle zákona O vyvlastnění. V současné době sta-
vební úřad dohlíží na vyvlastňování pozemků v trase obchvatu Kolína.
* Oddělení památkové péče vydává veškerá rozhodnutí k záměrům vlastníků opravovat 
nemovité kulturní památky nebo realizovat stavby v památkově chráněných územích. 
V působnosti tohoto oddělení je také péče o městskou památkovou rezervaci Kolín a o 
městské památkové zóny v Kouřimi a v Týnci nad Labem.
* Městský architekt Jiří Košťál nabízí službu občanům v podobě posouzení výkresu 
nebo konzultace nad projektem. Občané se na architekta mohou obrátit se žádostí o 
posouzení  vzhledu stavby, jejího barevného nebo kompozičního řešení.
* Stavební úřad přiděluje čísla popisná v Kolíně.

Kontakty : e-mail: stanislav.studnicka@mukolin.cz
telefon: 321 748230 (vedoucí odboru)
321 748361 (podatelna), 321 748 231 (korespondence)

 Zprávičky z útulku 

S jarním sluncem nad hlavou a dobrou ná-
ladou zdravím čtenáře psího zpravodajství.
Nemám žádnou „kachnu“, nic výjimeč-
ného, žádný neskutečný příběh. Život v 
útulku plyne klidným tempem. Psíci jsou v 
očekávání, jak, kde a s kým se odvine jejich 
další psí služba, a my se jim snažíme to „ 
čekání „ zkrátit a zpříjemnit. Tedy rutina.
Jsem ráda, že nemusím / ani nemohu / po-
pisovat žádný dramatický příběh. Tento-
krát pouze připomenu pár řádky ve Zpra-
vodaji naši existenci a popíši oblíbenou psí 
činnost, kterou majitelé psů dobře znají.
Mám malinkého voříška Matyldu. Matyl-
da má na zahrádce pod kroucenou vrbou 
vysušenou žížalu a pod převislou břízou 
vysušeného rejska. Už dva měsíce. V růz-
ných intervalech se chodí pravidelně jak do 
žížaly, tak do rejska vyvalovat a má při tom 
blažený výraz. Pokaždé, když se stanu svěd-
kem jejího rituálu, musím se smát a mám 
radost, že Matylda má radost.
Užívejte jarních veselostí, každý má určitě 
svého rejska nebo žížalu - tedy způsob, jak 
dosáhnout blaženého úsměvu. Mějte se 
všichni po zásluze a těším se na čtenářské 
shledání v květnu - čase lásky. Alice z Alíkova.
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Městská policie Kolín (dále jen MPK) slouží občanům již od roku 
1991. K 31. 12. 2006 zde pracovalo celkem 42 zaměstnanců, z to-
ho dva občanští. Průměrný věk strážníků je 36,5 let, nejmladšímu 
je 23 let a nejstaršímu 48 let. 
* V roce 2006 se strážníci zabývali 13 673 přestupky. 
Nejčastějšími přestupky (mimo oblast dopravy), které strážníci 
řešili, byly přestupky proti veřejnému pořádku (1762 případů). 
Dalšími velmi častými přečiny byly přestupky na úseku územní sa-
mosprávy. Nejčastěji se jednalo o vylepování plakátů mimo vyhra-
zenou plochu ( 408 případů). 
* V oblasti veřejného pořádku přikročila MPK v červenci loňského 
roku k monitorování tzv. „bezdomovců“. Na území města Kolína 
bylo evidováno 13 bezdomovců s bydlištěm v Kolíně a 24 bezdo-
movců s bydlištěm mimo Kolín. 
Dalším problémem, který trápí občany Kolína, jsou vztahy mezi 
„pejskaři“ a ostatními obyvateli. V roce 2006 provedli strážníci 

MPK 76 kontrol majitelů 
psů, v dalších 108 přípa-
dech, kdy nebylo možno 
dohledat majitele, byl pro-
veden jejich odchyt a ná-
sledný převoz do útulku. 
* V oblasti dopravy bylo 
vloni řešeno 10419 pře-
stupků. Přestupky v do-
pravě výrazně přesahují 
počet ostatních přestup-

ků a na celkovém objemu se podílely 76 % .
V souladu se zákonem O obecní policii bylo v roce 2006 nařízeno 
strážníky celkem 426 odtahů vozidel, která tvořila překážku silnič-
ního provozu.
* Novela zákona o provozu na pozemních komunikacích umožnila 
nově obecním policiím měřit rychlost jízdy vozidel. Měřicí zaříze-
ní bylo zakoupeno v červenci. K tzv. „ostrému“ měření přistoupila 
městská policie poprvé začátkem srpna 2006. Do konce roku bylo 
u 531 řidiče zjištěno překročení maximální povolené rychlosti a 
v této souvislosti byl příslušným správním orgánem učiněn zá-
znam do registru.
* Strážníci MPK uložili za rok 2006 v rámci řešení přestupků cel-
kem 7.089 pokut v blokovém řízení. Z celkového počtu pokut bylo 
4.568 pokut zaplacených na místě (v hodnotě 1.591.700 Kč) a ve 
2.521 případech se jednalo o blokové pokuty na místě nezaplacené.
* V roce 2006 se Městská policie Kolín v 74 případech spolupodíle-
la na zjištění trestné činnosti. Podařilo se zadržet 14 osob, po nichž 
pátrala Policie ČR, a bylo zjištěno jedno odcizené vozidlo. Na Poli-
cii České republiky předvedli městští strážníci 55 osob.
V rámci preventivních besed pro základní školy a základní a mateř-
skou školu (dříve speciální školu) uspořádala Městská policie Ko-
lín v roce 2006 celkem 120 hodin tematických besed, které absol-
vovalo 2724 žáků. Tématy byla např. osobní bezpečnost, městská 
policie, doprava, šikana a negativní jevy v chování mládeže. Tato 
činnost je pravidelně prováděna již desátý rok. 
Podstatnou část činnosti MPK tvoří tyto stálé akce:
- ranní dohled na rizikových přechodech pro chodce v okolí zákl. škol;
- preventivní kontroly městských parků, lesů, haly a prostor ČD, 
dětských hřišť a hřbitovů;
- asistence při otevírání městských bytových a nebytových prostor;
- doručování nedoručitelných písemností odborů MěÚ Kolín /287 
adresátů/;
- zabezpečování veřejného pořádku při sportovních, kulturních a spo-
lečenských událostech;
- spolupráce s TSMK při blokových čištěních komunikací;
- odchyt a sanace toulavých zvířat;

Zpráva o činnosti Městské policie Kolín za rok 2006

Ošetření a ořez dřevin rostoucích mimo les

Oddělení ochrany přírody a krajiny odboru životního prostředí a 
zemědělství MěÚ Kolín upozorňuje fyzické osoby i firmy působící
na správním území obecního úřadu obce s rozšířenou působností 
MěÚ Kolín, na povinnosti v ochraně dřevin rostoucích mimo les.
Dle ustanovení § 7 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, v platném znění (dále jen „zákon“) jsou všechny dřeviny 
chráněny před poškozováním a ničením, pokud se na ně nevztahu-
je ochrana přísnější (památné stromy). 
Podle zákona není k provedení ořezu potřeba souhlasu orgánu 
ochrany přírody v případě, že se nejedná o dřeviny rostoucí ve vý-
znamném krajinném prvku (ze zákona to jsou všechny vodní toky, 
rybníky, jezera, údolní nivy, rašeliniště). 
Při ořezávání dřevin je třeba dodržovat určitá pravidla, a to přede-
vším odborné provedení řezu. Za odborně provedený řez se pova-
žuje dodržování těchto zásad: nenechávat pahýly, řez provádět na 
větevní kroužek a v rozvětvení, silnější větve řezat nadvakrát, tak 
aby nedošlo k zatržení kůry, nesnižovat korunu jehličnatých dřevin. 
Snižování korun jehličnatých dřevin je hlavním důvodem vzni-
ku tohoto upozornění. Během letošní zimy došlo na území města 
Kolín k několika případům snížení korun jehličnatých dřevin. Při 
tomto zásahu dojde k trvalému poškození dřeviny a dřevina záro-
veň přestane plnit estetickou funkci.
Za poškození dřevin rostoucích mimo les může být orgánem ochra-
ny přírody uložena pokuta fyzickým osobám až do výše 20 000,- Kč, 
v případě skupiny dřevin rostoucích mimo les až do výše 100 000,- 
Kč. Pokutu pro právnické osoby a fyzické osoby s oprávněním pod-
nikat je možné uložit až do výše 1 000 000,- Kč.
Pokud plánujete ošetření nebo kácení dřevin rostoucích mimo les 
a nejste si jisti, zda postupujete v souladu se zákonem o ochraně 
přírody a krajiny, kontaktujte referenty ochrany přírody a krajiny 
MěÚ Kolín, kteří Vaše dotazy zodpoví. Včasným dotazem je možné 
zabránit případným nepříjemnostem.
Ing. Pavel Horák, vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 
MěÚ Kolín

- evidence a následná likvidace vraků;
- bezpečnostní doprovody pokladních MěÚ Kolín; 
- asistence pracovníkům MěÚ Kolín při vybírání poplatků; 
- asistence při převozu opilých a nesvéprávných osob;
- zabezpečování veřejného pořádku na území města s důrazem na 
závadové osoby a bezdomovce;
- spol. s Nadací „Život 90“ ( těl. postižení ) v počtu 31 výjezdů;
- kontroly mládeže v okolí škol zaměřené na úsek ochrany před al-
koholismem a jinými toxikomaniemi.
  tisk. zpráva Městské policie Kolín, red. zkráceno
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14. SCHŮZE RADY MĚSTA KOLÍNA 26. 2. 2007rada města
* Rada města Kolína schválila:
1) Finanční příspěvek z rozpočtu města:
a) Římskokatolické farnosti Kolín ve výši 
35.000,- Kč na pokračování oprav kostela 
sv. Jana Křtitele v Kolíně IV (zahájení ob-
novy ohradní zdi);
b) farnímu sboru Českobratrské církve 
evangelické v Kolíně ve výši 75.000,- Kč na 
opravu fasády kaple na evangelickém hřbi-
tově v Kolíně V.
2) Zrušení výběrového řízení na zadání za-
kázky k provedení vyhodnocení vlivů na ži-
votní prostředí, změn č. 3 územního plánu 
města Kolína.
3) Oslovení firmy pro zhotovení zakáz-
ky „Tlaková kanalizace ul. Pod Vinicí – U 
Hřmotné skalky, Kolín“ – dodatečné sta-
vební práce. 
4) Kritéria pro poskytnutí finančního pří-
spěvku z rozpočtu města, kap. 354 mládež 
OŘR-4750 na rok 2007.
5) Opatření na zvýšení kapacity a zvýšení 
dostupnosti umístění kolínských dětí před-
školního věku v mateřských školách:
a) dokončit rozšíření MŠ Bachmačská pro 
přesun speciální třídy do prostor zvláštní 
ZŠ (získání 25 míst);
b) zahájit přípravy k zabezpečení přestavby 
částí objektu Bezručova 524.
6) Uzavření 27 nájemních smluv na dobu 
šesti měsíců na byty v ulicích Ant. Dvořáka 
a Hrnčířská, Kolín II.
7) Uzavření nájemní smlouvy na dva byty 

v ul.V Kasárnách, Kolín II.
8) Výpověď z pronájmu maloplošných 
reklam na sloupech veřejného osvětlení 
a Jednotného dopravního informačního 
systému na veřejných prostranstvích, která 
jsou ve vlastnictví města Kolína, nájemci 
Technické služby města Kolína, s.r.o. 
9) Pronájem části pozemku o výměře 3 m2  
v kat.ú. Kolín, ve vlastnictví města Kolína, 
firmě Vodafone Czech Republic, a.s., na
dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní lhů-
tou za nájemné ve výši 5,-Kč/m2/den.
10) Zřízení věcného břemene spočívající-
ho v uložení plynárenského zařízení a jeho 
provozování v kat.ú. Kolín, ve vlastnictví 
města Kolína, v rámci stavby „Nová NTL, 
plynovodní přípojka“ a uzavření smlou-
vy o věcném břemeni, kde oprávněným je 
Středočeská plynárenská, a.s., a povinným 
město Kolín. Jednorázová úhrada za zříze-
ní věcného břemene bude vypočtena jako 
násobek skutečné délky /m/ a částky.
11) Zřízení věcného břemene spočívající-
ho v uložení plynárenského zařízení a jeho 
provozování na pozemcích v k.ú. Kolín, ve 
vlastnictví města Kolína, v rámci stavby 
„Rekonstrukce STL plynovodu – vsaze-
ní TU Kolín, lokalita Výfuk“, a uzavření 
smlouvy, kde oprávněným z věcného bře-
mene je Středočeská plynárenská, a.s., a 
povinným město Kolín. Jednorázová úhra-
da za zřízení věcného břemene bude vy-
počtena jako násobek skutečné délky /m/ a 

částky 100,- Kč za 1 m trasy.
12) Členy a náhradníky hodnotící komise 
nabídek podaných do veřejné soutěže na 
akci „Tlaková kanalizace ul. Pod Vinicí – U 
Hřmotné skalky, Kolín“– dodatečné sta-
vební práce.
13) Pořadí uchazečů o veřejnou zakázku 
„Kolín – rekonstrukce Karlova náměstí 
– dodatečné stavební práce“. 
14) Pořadí uchazečů o veřejnou zakázku  
„Kolín – Kanalizace II, stoka v ulici Na 
Louži“ dodatečné stavební práce po dobu 
vlastní realizace .
15) Pořadí uchazečů o veřejnou zakázku 
„Rekonstrukce ulice Podskalské nábřeží“, 
dodatečné stavební práce po dobu vlastní 
realizace stavby .
* Rada města Kolína odvolala Jiřího Dvo-
řáka z funkce člena bezpečnostní komise na 
vlastní žádost a jmenovala Jaromíra Čábelu 
do funkce člena bezpečnostní komise.
* Rada města Kolína doporučila Zastu-
pitelstvu města Kolína zvolit do funkce 
přísedících pro Okresní soud v Kolíně:
Bohumilu Fabiánovou, Jaroslavu Holma-
novou, Hanu Janíkovou, Evu Kolkovou, 
Libuši Pecinovou, Hanu Pitelkovou, Věru 
Ptáčkovou, Květoslavu Štědrou, Mgr. Li-
buši Bělohradskou, Růženu Kuchařovou.
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* Rada města Kolína doporučila Zastu-
pitelstvu města Kolína schválit: 
1) Pořízení změn č. 4 územního plánu měs-
ta Kolína a určila zastupitele Mgr. Ondřeje 
Plašila pro spolupráci na pořizování územ-
ního plánu města Kolína a jeho změn, pří-
padně regulačních plánů pro volební obdo-
bí 2006-2010.
2) Výkup id. 1/2 pozemku, společný dvůr, 
o celkové výměře 121 m2 v k.ú. Štítary 
z vlastnictví E. Slavíkové, bytem Ostrov, a 
J. Formánka, bytem Králův Dvůr, za cenu 
270,- Kč/m2, tj. celkem za  16.335,- Kč.
3) Prodej 20 m2 pozemku v k.ú. Kolín, 
z vlastnictví města Kolína do vlastnictví 
ČEZ Distribuce, a.s., za cenu 750,- Kč/m2.
4) Prodej poz. parcel o celk. výměře 2140 
m2, všechny v kat.ú. Štítary u Kolína, 
z vlastnictví města Kolína do vlastnictví ČR, 
Ředitelství silnic a dálnic. Cena byla stano-
vena znaleckým posudkem 369,80 Kč/m2, 
tj. za celkovou kupní cenu 791.370,- Kč.
5) Rada města Kolína doporučila Zastu-
pitelstvu města Kolína schválit žádost o 
bezúplatný převod pozemků o celkové vý-

měře 905 m2 z vlastnictví České republiky, 
zastoupené Úřadem pro zastupování státu 
ve věcech majetkových, do vlastnictví měs-
ta Kolína.
* Rada města Kolína schválila:
1) Finanční příspěvek TJ SC Kolín na vy-
dání publikace „Kolín mezi mantinely“ ve 
výši 30.000,- Kč.
2) Finanční příspěvek ve výši 25.000,- Kč 
panu Aleši Zahajskému na vydání publika-
ce „Kolínské pojmy III“.
3) Finanční příspěvek ve výši 50.000,- Kč 
pro Polabský zlatý pruh – Společnost M. 
Benáka na vydání publikace Sochy Kolína.
4) Finanční příspěvek ČTU-ARNIKA na 
organizaci akce „DEN ZEMĚ“, konané 21. 
4. 2007 /Kmochův ostrov/ ve výši 20.000,- 
Kč.
5) Finanční příspěvek COLIN Agency na 
organizaci akce MISS Kolínska 2007 ve 
výši 30.000,- Kč.
6) Uzavření 109 nájemních smlouv na 
dobu šesti měsíců na byty v ul. Ant. Dvořá-
ka a Hrnčířská, Kolín II :
7) Uzavření nájemní smlouvy na 2 byty v 

ul. V Kasárnách, Kolín II. 
8) Zřízení věcného břemene spočívajícího 
v uložení plynárenského zařízení a jeho 
provozování v k.ú. Kolín, ve vlastnictví 
města Kolína, v rámci stavby „Nová STL 
plynovodní přípojka – Kolín, ul. 5. května, 
a uzavření smlouvy o věcném břemeni, kde 
oprávněným z věcného břemene je Středo-
česká plynárenská, a.s., a povinným město 
Kolín. Jednorázová úhrada za zřízení věc-
ného břemene bude vypočtena jako náso-
bek skutečné délky /m/ a částky 50,- Kč za 
1 m trasy.
9) Zřízení věcného břemene v rámci stav-
by „Kolín, lokalita U Cihelny – kabel NN 
na pozemcích v k.ú. Kolín, ve vlastnictví 
města Kolína, a uzavření smlouvy o zřízení 
věcného břemene, kde oprávněným je ČEZ 
Distribuce, a.s., a povinným město Kolín. 
Jednorázová úhrada za zřízení věcného 
břemene činí 900,- Kč.
10) Finanční příspěvek územní organiza-
ci Vojenského sdružení rehabilitovaných 
v Kolíně na činnost organizace ve výši 
10.000,- Kč z fondu Rady města Kolína.

doba ledová doba dřevěná

doba uhelná doba plynová
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Vytápění

zemníplyn sleva 22 %
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Středočeská plynárenská pro Vás připravila speciální nabídku 
na odběr zemního plynu. Všem novým zákazníkům z kategorie 
domácnosti – otop, kteří zahájí odběr zemního plynu do 30. 9. 2005, 
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v zákaznických kancelářích, u svého obchodního zástupce nebo na 
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11) Finanční příspěvek Společnosti Kmo-
chův Kolín na realizaci a přípravu slavnost-
ního koncertu, konaného dne 29. 3. 2007, 

ve výši 20.000,- Kč z fondu Rady města 
Kolína.
12) Oslovení uchazečů pro zpracování pro-
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jektové dokumentace „Kolín – rekonstruk-
ce ulice Kmochova“. 

* Rada města Kolína schválila:
1) Změnu organizační struktury MěÚ Ko-
lín, a to následovně:
s účinností od 1. 4. 2007 zrušila odbor 
vnitřních věcí  a přeřadila struktury to-
hoto odboru pod odbor kancelář úřadu. 
Dále změnila název Odbor kancelář úřadu 
na Odbor kancelář úřadu a vnitřních věcí 
(OKÚaVV) a uložila vedoucímu OKÚaVV 
Bc. Martinovi Špinkovi připravit změny or-
ganizačního řádu MěÚ Kolín.
2) Vyřazení televizoru Grundig v hodnotě 
10.990,- Kč a revolveru Taurus 38 speciál 
v hodnotě 10.200,- Kč z evidence majetku 
a způsob likvidace tohoto majetku.
3) Finanční příspěvek oddílu sledge hoke-
je DRACI Kolín na úhradu ledové plochy 
a nákup výstroje a výzbroje hráčů ve výši 
70.000,- Kč.
4) Finanční příspěvek VDO Kolín – Dol-
ní Chvatliny na dopravu do partnerského 
města Kamenz ve výši 18.000,- Kč.
5) Zřízení věcných břemen práva vedení, 
montáže, oprav, údržby a přístupu k potru-
bí splaškové kanalizace přes pozemky v k.
ú. Kolín.
6) Přidělení veřejné zakázky „Tlaková ka-
nalizace ul. Pod Vinicí – U Hřmotné skalky, 
Kolín – dodatečné práce.
7) Prodloužení doby nájmu bytu 20 nájem-
níkům, v ul. V Kasárnách, Kolín II, do 30. 
11. 2007.
8) Zvýšení počtu pracovníků Městského 
úřadu v Kolíně o 2 pracovníky na odbor 
správy majetku a stanovila celkový počet 
zaměstnanců na 219 od 1. 4. 2007.
9) Zřízení věcného břemene v rámci stav-

by „Kolín, ul. Sokolská, v kat.ú. Kolín, ve 
vlastnictví města Kolína, a uzavření smlou-
vy o zřízení věcného břemene, kde opráv-
něným je ČEZ Distribuce, a.s., a povinným 
město Kolín. Jednorázová úhrada za zří-
zení věcného břemene bude vypočtena po 
dokončení a zaměření stavby jako násobek 
skutečné délky /m/ a částky 20,- Kč/m.
10) Zřízení věcného břemene odpovídající-
ho právu umístění a provozování silového 
vedení distribuční elektrizační soustavy 
v rámci stavby „Kolín, ul. U Borku č.p. 657 
– kabel nn“ v kat.ú. Kolín, ve vlastnictví 
města Kolína, a uzavření smlouvy o zřízení 
věcného břemene, kde oprávněným je ČEZ 
Distribuce, a.s., a povinným město Kolín. 
Jednorázová úhrada za zřízení věcného 
břemene bude vypočtena jako násobek 
skutečné délky /m/ a částky 20,- Kč/m.
11) Zřízení věcného břemene práva vede-
ní a údržby splaškové kanalizace ve vlast-
nictví města Kolína přes pozemky v kat.ú. 
Štítary u Kolína, ve vlastnictví fyzických 
osob, a uzavření smlouvy o zřízení věcného 
břemene s jednotlivými vlastníky pozemků 
jako povinnými.
12) Finanční příspěvek TJ SOKOL Kolín  
na projekt přípravy atletů na MS a ME ve 
výši 100.000,- Kč.
* Rada města Kolína doporučila Zastu-
pitelstvu města Kolína schválit:
1) Prodej 10 ks akcií společnosti Středo-
česká energetická, a.s., za cenu 2.750,- Kč/
akcie, tj. za celkovou cenu 27.500,- Kč.
2) Prodej 9 ks akcií společnosti Středočes-
ká plynárenská, a.s., za cenu 7.327,- Kč/
akcie, tj. za celkovou cenu 65.943,- Kč.

3) I. rozpočtové opatření na rok 2007.
4) Bezúplatný převod pozemku v k.ú. Ští-
tary, o výměře 37 m2, z vlastnictví ČR, zast. 
Úřadem pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, do vlastnictví města Kolína.
5) Bezúplatný převod poz. o výměře 476 m2 
v k.ú. Sendražice, z vlastnictví pí J. Liskové, 
p. K. Pavelky, p. Z. Pavelky a pí A. Flachbar-
tové, každý id. 1/4 pozemku, do vlastnictví 
města Kolína.
6) Bezúplatný převod poz. parcely o výmě-
ře 130 m2 v k.ú. Sendražice, z vlastnictví pí 
J. Liskové, p. K. Pavelky, p. Z. Pavelky a pí 
A. Flachbartové, každý id. 1/4, do vlastnic-
tví města Kolína.
7) Bezúplatný převod poz. parcely o výmě-
ře 315 m2 (skládající se z dílu o výměře 245 
m2 z vlastnictví pí J. Pavelkové a z dílu o vý-
měře 70 m2  z vlastnictví pí J. Liskové, p. K. 
Pavelky , p. Z. Pavelky a pí A. Flachbartové,  
každý id. 1/4, do vlastnictví města Kolína.
8) Finanční příspěvek TJ SOKOL Kolín, na 
pořádání dvou seriálů náborových závodů 
v atletice ve výši 100.000,- Kč.
9) Jmenovat členku Rady města MUDr. 
Evu Matějkovou do funkce člena předsta-
venstva FK Kolín, a.s.
* Rada města Kolína doporučila mís-
tostarostovi MUDr. Pavlovi Hoffmannovi 
dále jednat s Občanským sdružením Pro-
stor a orgány Středočeského kraje o projek-
tu „Rekonstrukce budovy spodní kasárna 
na centrum psychosociálních služeb“.
* Rada města Kolína odvolala pana Vla-
dimíra Jelínka z funkce vedoucího odboru 
vnitřních věcí, a to ke dni 31. 3. 2007.

* Rada města Kolína rozhodla o pověření 
Viktora Prokeše vedením Městské policie 
Kolín od 1. 4. 2007.
* Rada města Kolína schválila:
1) Finanční příspěvek městu Pečky na 
akci ,,Jede, jede mašinka aneb dětská pouť 
v Pečkách“ ve výši 5.000,- Kč.
2) Zřízení ,,fondu“ příspěvků v kompetenci 
starosty a místostarostů za účelem financo-
vání různých ,,záštit“ nad kulturními, spo-
lečenskými či sportovními akcemi v max. 
výši 5 000,- Kč/akce. ,,Fond“ bude součástí 
rozpočtu roku 2007 pod názvem: ,,Příspěv-
ky v kompetenci starosty a místostarostů“. 
Pro rok 2007 je stanovena maximální výše 
čerpání na částku 100.000,- Kč. 
3) Zvýšení počtu pracovníků MěÚ Kolín 
o 2 pracovníky na odboru správy majetku 
a stanovila celkový počet zaměstnanců na 
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219 od 1. května 2007. 
4) Zřízení věcného břemene v rámci stavby 
,,Kolín, Tyršova ulice, Rekonstrukce kabe-
lového vedení NN – II. etapa“, kde opráv-
něným je ČEZ Distribuce, a.s., povinným 
město Kolín. 
5) Zřízení věcného břemene v rámci stav-
by ,,Kolín, HZS Zóna Ovčáry, ÚPS“, kde 
oprávněným je Telefónica O2 Czech Re-
public, a.s., a povinným město Kolín. 
* Rada města Kolína doporučila Zastu-
pitelstvu města Kolína schválit
1) Zaplacení až 70% kupní ceny za prodej 
byt. jednotky i pozemku v pravidelných mě-
síčních splátkách s max. lhůtou splatnosti 5 
let pí Novákové, Veltrubská 86, Kolín. 
2) Odprodej poz. 141 m2 v k.ú. Kolín, 
z vlastnictví města Kolína, spol. ČEZ Dis-
tribuce, a.s., za 105.750,- Kč.

3) Odprodej poz. 38 m2 v k.ú. Kolín, z vlast-
nictví města Kolína, spol. ČEZ Distribuce, 
a.s., za 28.500,- Kč.
4) Směnu pozemků o výměře 82 m2 o  vlast-
nictví TESCO STORES ČR, a.s., za poze-
mek o výměře 88 m2, ve vlastnictví města 
Kolína, vše v k.ú. Kolín.
5) Schválit směnu části poz. cca 240 m2, 
z vlastnictví J. Čadila, Hradištko za stejně 
velkou část poz. z vlastnictví města Kolína 
(vše v k.ú. Kolín) a prodej zbývající čás-
ti poz. - zahrady cca 240 m2 v k.ú. Kolín, 
z vlastnictví města Kolína do vlastnictví  
J. Čadila, za 240.000,- Kč.
* Rada města Kolína odvolala na vlastní 
žádost Martinu Černou a Zdeňka Němce 
z funkce člena komise pro ochranu životní-
ho prostředí a jmenovala Mgr. Janu Svobo-
dovou do této komise. 
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Historická bitva připomene
anglickou historii

Mezi tradičními kulturními akcemi v mě-
síci květnu má již své pevné místo i rekon-
strukce dávných bitev. V sobotu 12. 5. 2007 
se sejdou milovníci romantiky na kolínské 
jízdárně, kde pro ně skupina historického 
šermu Páni z Kolína připravila už 13. roč-
ník této podívané. Letošní téma se ponese 
v duchu skotsko-anglických válek a má 
název „Krev na trůně anglickém“. I když se 
děj odehrává v době Dumasových Tří muš-
ketýrů, nepůjde zdaleka jen o romantickou 
podívanou. Je to příběh zrad i válečného 
běsnění, kdy se ohněm a železem psala část 
dějin Británie. Třeskot zbraní, salvy z děl a 
mušket zazní ve 3 hodiny, kdy rekonstrukce 
bitvy začíná. Avšak už v 11 hodin vyjde z jíz-
dárny průvod několika seti kostýmovaných 
účastníků akce. Průvod, vedený skotskými 
válečníky, jejich dudáky a bubeníky, dorazí 
na kolínské náměstí, kde vojáci předvedou 
ukázky svého umění. Výcviku vojáků bude 
přihlížet i „anglický král“ Karel I. Stuart s 
královnou a dvořany. Samozřejmou sou-
částí této akce je tradiční tržiště v areálu 
jízdárny. Ke stánkům s rozličným dobovým 
sortimentem přibude letos i keltská věštír-
na. Nebudou chybět mince, cínoví vojáčci, 
keramika či medovina.
Rádi bychom pozvali všechny malé i velké 
zájemce o historii. Věříme, že pro ně tato 
akce bude příjemným zážitkem. 
           M. Horáček, Páni z Kolína  

Kam s použitými eklektrovýrobky ? 

Ročně se v České republice vyprodukují tisíce tun odpadu z elektrických a elektronických 
výrobků.Velká část z nich bohužel končí na skládkách komunálního odpadu nebo ve volné 
přírodě. Přitom se většina vysloužilých zařízení dá recyklovat a použít při výrobě dalších 
produktů.
Proto byl založen kolektivní systém zpětného odběru elektrozařízení, který je financován
z příspěvků výrobců těchto zařízení a jehož garantem je MŽP. Město Kolín se zapojilo do 
tohoto systému a umožňuje na všech osmi sběrných místech odložení těchto vysloužilých 
výrobků. Patří k nim: 
Všechny druhy televizních přijímačů, veškerá ostatní spotřební elektronika včetně pří-
slušenství(např.video přehrávače, DVD přehrávače, radiopřijímače, věže, kazetové mag-
netofony, gramofony, domácí kina, reproduktory, dálkové ovladače, sluchátka apod.), 
videokamery, digitální a analogové fotoaparáty, elektrické a elektronické hudební nástro-
je, všechny druhy počítačových monitorů, ostatní zařízení výpočetní techniky(počítače, 
notebooky, karty, optické mechaniky, myši, klávesnice), telefonní přístroje (klasické,bez-
drátové i mobilní), faxy a záznamníky, tiskárny,malé stolní kopírky, kalkulačky, herní kon-
zole,videohry včetně ovladačů (joysticky, gamepady apod.), elektrické hračky ( např. au-
todráhy, vláčky apod.), chladničky, mrazničky a jejich kombinace, pračky, sušičky, myčky 
nádobí, pečicí zařízení, sporáky, plotny a mikrovlnné trouby, elektrická topidla a radiátory, 
elektrické ventilátory, elektrické odsávací zařízení, elektrické vrtačky, elektrické pájky a 
další elektrické nářadí, vysavače, čisticí stroje na koberce, domácí mandly a žehličky, to-
pinkovače, fritovací hrnce, elektor. mlýnky, kávovary apod., trubicové zářivky (lineární, 
kruhové), úsporné zářivky, výbojky (sodíkové, halogenidové, směsné).

Použitá elektrozařízení je možno zanést nebo zavézt na sběrné místo odpadů, jehož obslu-
ha určí, kam se vysloužilé výrobky mohou bezplatně odložit .
Aby elektrozařízení mohla být recyklována, je nutné je odevzdávat na sběrné místo odpadu 
v nedemontovaném stavu.
Takto odložené nedemontované elektrozařízení profesionální pracovníci odvezou a jed-
notlivé společnosti zajistí jejich recyklaci.
Pokud občané do sběrného místa odpadů donesou nebo dopraví elektrozařízení nekom-
pletní nebo demontované, musí se s tímto odpadem zacházet jako s odpadem a za jeho 
zpracování musí město Kolín příslušné společnosti zaplatit.

 Dne 29. 3. 2007 se na I. ZŠ v Bezručově ulici v Kolíně uskutečnilo slavnostní otevření no-
vého Nevšedního dětského hřiště. Otevření se zúčastnili zástupci města Kolína a vedení spo-
lečnosti TPCA. Prezident automobilky TPCA Yasuhiro Takahashi a místostarosta MUDr. 
Pavel Hoffmann ozdobili nové hřiště společně zasazeným stromem. U příležitosti otevření 
hřiště byla uspořádána výstava s jarní tematikou, kterou si návštěvníci s velkým zájmem pro-
hlédli.
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program MSD

sobota 5. 5. od 20 hodin
HORKÝŽE SLÍŽE

vstupné 140,-/160,- Kč

sobota 12. 5. od 19 hodin
30 let skupiny TELEGRAF

vstupné 130,-/150,- Kč

Středa 30. 5. od 19 hodin
VLADIMÍR MIŠÍK a hosté

Vlasta Třešňák, Vladimír Merta, 
Jaroslav Olin Nejezchleba,

Radim Hladík & BLUE EFFECT

Dyslektická třída na 3. ZŠ

Učí se Vaše dítě dlouhé hodiny a výsled-
ky ve škole tomu rozhodně neodpoví-
dají? Vůbec nechápe, co čte, natož aby 
dokázalo někomu text převyprávět? Vy-
pouští, přidává nebo zaměňuje písme-
na? Má dítě problémy nejen se čtením, 
ale i se psaním, s matematikou, s mo-
torikou, pravo-levou orientací nebo 
prostorovou orientací? Nezoufejte! Ta-
kovéto problémy jsou vývojové a lze je 
ovlivnit a napravit.
A co pro nápravu mohou udělat rodiče 
těchto žáků? Po poradě s tř. učitelkou 
(tř. uči-telem ) a souhlasem zákonné-
ho zástupce dítěte lze nechat žáka od-
borně vyšetřit v kolínské Pedagogicko-
-psychologické poradně. Po vyšetření 
doporučí odborníci další vzdělávání 
v dyslektické třídě, kde s dětmi pracují 
kvalifikovaní speciální pedagogové. Při
menším počtu žáků ve třídách a vhodně 
zvolených  metodách práce žáci získají 
stejné vědomosti jako v běžných tří-
dách, z čehož vyplývá, že tito žáci plní 
osnovy základní školy. Naše škola ta-
kové možnosti nabízí, neboť máme ce-
listvý program pro dyslektické děti od 2. 
– 9. třídy již řadu let.
Pokud chcete, aby Vaše dítě lépe prospí-
valo a mělo opět radost z lepších výsled-
ků, nechte ho zařadit do rukou odborní-
ků, do dyslektické třídy.
V příštím školním roce otevřeme jednu 
druhou dyslektickou třídu. S dotazy se 
na nás můžete obracet telefonicky 
( 321 720 808) nebo osobně. Mgr. Mar-
tina Martínková – ZŘ pro 1. stupeň

Klub přátel Františka Kmocha 
informuje

I v květnu se na Zámecké konají oblíbená 
Nedělní taneční odpoledne. Dne 6. května 
zahraje k tanci i poslechu Skalačka Karla 
Svobody a 20. května MDO Městské hud-
by Františka Kmocha. 27. května pořádá 
KPFK pro své členy autobusový zájezd na 
hudební festival Koletova Rtyně. Členové 
se mohou přihlásit při zábavách na Zámec-
ké nebo telefonicky u členů výboru Klubu.

Muzeum odkrývá průmyslovou  historii Kolína

Ve čtvrtek 12. dubna byla v Regionálním muzeu v Kolíně otevřena výstava „Kolín - český 
Manchester. Půldruhého století kolínského průmyslu“, která byla připravena péčí muzea 
a Státního okresního archivu Kolín za podpory města Kolína, firmy Kopos, a.s., a dalších
subjektů. Výstava se zaměřuje na jednu z významných složek života Kolína – průmyslovou 

výrobu, která mu do velké míry vtiskla dneš-
ní podobu. Tato tvář města skrývá i zajímavé 
podnikatelské osudy. Návštěvníka upoutá 
pestrá paleta průmyslových oborů, které 
se zde rozvíjely od 50. let 19. století. Jejich 
historii dokumentují nejen fotografie a ar-
chivní materiály, ale i řada dalších exponátů 
z vlastnictví některých firem a jednotlivců.
Pozornost jistě přitáhne pověstný motocykl 
Torpedo, kamna American Heating či různé 
reklamní tabule a plakáty. Samotnému vývoji 
reklamy a historické prezentaci firem je věno-
vána část expozičních prostor. Výstava přibli-
žuje, jak Kolín vyrůstal v centrum středního 

Polabí a jak se zde současně uplatňoval um a píle předešlých generací. Věříme, že toto téma 
z regionální historie, okořeněné kouzlem minulých časů a staré techniky, osloví pamětníky 
a všechny zájemce. Současně oceníme podněty a připomínky, která přispějí k jeho lepšímu 
poznání.  Dr. Ladislav Jouza, Jaroslav Pejša, autoři výstavy
foto: Strojovna Zámeckého pivovaru v Kolíně, počátek 30. let 20. stol., RMK

II. ZŠ otvírá třídu s rozšířenou 
výukou matematiky  

I pro letošní školní rok bude otevřena třída 
s rozšířenou výukou matematiky a přírodo-
vědných předmětů na II. základní škole v 
Kmochově ulici 943.
Přijímací zkoušky do 6. ročníku třídy s 
rozšířenou výukou matematiky a pří-
rodovědných předmětů proběhnou 16. 
května 2007 od 10:00 hodin.
Přijímacích zkoušek do matematických 
tříd se může zúčastnit každý žák 5.ročníku 
základní školy.
Žáci matematických tříd mají více hodin 
matematiky, fyziky a chemie. Tito žáci do-
sahují během školní docházky výborných 
výsledků v různých soutěžích.
Přihlášky k přijímací zkoušce do 6. roční-
ku matematických tříd posílejte na adresu 
školy:
Základní škola Kolín II
Kmochova 943, 280 02 Kolín 2
telefon: 321 722 433
e-mail: info@2zskolin.cz
www.2zskolin.cz

Adolf Liebscher – výstava ke 
150. výročí narození

Také Kolín se hlásí k odkazu malíře 
Adolfa Liebschera, jehož 150. výročí 
narození letos vzpomínáme.
Byl jedním z nejpopulárnějších 
umělců své doby, známý zejména jako 
dekorativní malíř. Mezi jeho práce patří 
např. výzdoba hlavního sálu Národního 
domu na Vinohradech, průčelí radnice 
v Kolíně, alegorie Uhlí a železo pro 
zasedací síň radnice v Kladně, či osm 
nástropních alegorií v hlavním sále 
Spolkového domu ve Vyškově. 
Výzdoba průčelí kolínské radnice byla 
jednou z prvních Liebscherových prací 
tohoto druhu. Konkurs na novou fasádu 
radnice byl vypsán roku 1887; vítězně 
z něj vyšel Jan Vejrych, který jej pojal 
v duchu tzv. české neorenesance. Adolf 
Liebscher pak v následujícím roce 
vytvořil pět chiaroscurových maleb 
mezi okny třetího patra. Ty představují 
výjevy z historie Kolína: Založení města 
Přemyslem Otakarem II., Založení kůru 
při chrámu sv. Bartoloměje Karlem 
IV., Hájení města Divišem Bořkem 
z Miletínka, Potvrzení privilegií města 
Václavem IV. a Řádění Švédů v Kolíně 
za třicetileté války. V horní části fasády 
se pak nalézají postavy králů Přemysla 
Otakara II. a Jiřího z Poděbrad, 
namalované polychromně na zlatém 
pozadí. 
Dílo tohoto všestranného malíře 
připomenou výstavy, připravované  
Sdružením Liebscher. První se koná  4. 
května – 1. července na Novoměstské 
radnici v Praze. Druhá výstava se 
uskuteční od 6. července do 12. srpna 
na potštejnském zámku ve východních 
Čechách. 



11

Příběhy a kratochvilná vyprávění z královského města Kolína nad Labem

O zmatcích s císařem a vpádu Pasovských

Začátek 17. století přinesl podivné změny, které signalizovaly, že je 
ve státě cosi shnilého.
Nejvyšší hlava říše císař Rudolf II. začal čím dál více podléhat své 
duševní chorobě, která byla důsledkem jeho velmi nevázaného po-
hlavního života a nemoci, které se tehdy říkalo francouzská a dnes 
syfilis. Jeho stavy, kdy střídavě propadal návalům deprese a vzteku,
v nichž vydával nepředložené a státnicky neuvážené příkazy, ho 
postupně učinily neschopným k vládnutí nad tak velkou říší, jakou 
byla ta jeho, habsburská. 
Proto se Rudolfův mladší bratr arcikníže Matyáš rozhodl donutit 
císaře, aby odstoupil a vládu předal jemu. Na podporu svých ar-
gumentů sebral Matyáš v roce 1608 dvacetitisícové vojsko Uhrů a 
Rakušanů a pochodoval na Prahu. V polovině května se celá tato 
vojenská síla rozložila mezi Kolínem a Prahou, zatímco v hlavním 
městě probíhala jednání na „bratrské úrovni“. Rudolf nakonec v 
červnu Matyášovi postoupil Uhry, Rakousy i Moravu a spokojený 
arcikníže táhl zpět. 
Pobyt Matyášovy armády ale nejvíce odnesli Kolínští, kteří museli 
vojáky živit a snášet od nich všelijaké činy násilné povahy.
Roku 1609 požádali čeští stavové, aby císař vyhlásil svobodu nábo-
ženství protestantského vedle katolického. Císař se zdráhal, a tak 
stavové pohrozili ozbrojeným nátlakem. Na jejich příkaz  muselo 
každé město vyslat ke krajským plukům ozbrojené muže. Z Kolína 
se dostavilo k pluku do Kouřimi dvaačtyřicet měšťanů, kteří spo-
lečně s ostatními byli nuceni táhnout na Prahu.
Rudolf se zalekl a podepsal listinu, známou z hodin dějepisu jako 
„Rudolfův majestát“, v níž zrovnoprávňuje protestanty s katolíky. 
Paradoxem je, že se ono „demonstrační“ vojsko vracelo od Prahy tak 
rozvášněné, že se Kolínští rozhodli raději zavřít brány a hlídat hrad-
by, aby z přemíry „náboženské svobody“ nepřišlo město k úhoně. 
Rozlícený císař, jen co byla vojenská hotovost rozpuštěna, požádal 
pasovského biskupa Leopolda, aby mu v oné rakouské zemi naver-
boval vojsko a přivedl je do Prahy. Prý na ochranu.
Jenže „Pasovští“, jak se vojsku záhy začalo říkat, neměli zájem na 
ničem jiném než na řádném lupu. Krátce poté, co počátkem roku 
1611 překročili hranice českého království, obsadili Budějovice i 
Tábor a táhli dál. 
Kolínští bili na poplach a po zuby ozbrojeni začali pečlivě hlídat 
městské brány.
Pasovští se naštěstí Kolínu vyhnuli a vtrhli rovnou do Prahy, kde 
vydrancovali pražskou Malou stranu. 
Čeští stavové se vydali žádat o pomoc Rudolfova mladšího bratra 
Matyáše, který záhy dorazil k hlavnímu městu s početným uher-
ským vojskem. Pasovští však nečekali, až je zastihne Matyášova 
armáda, a prchli z Prahy zpátky na jih, pleníce cestou vše, co jim 
stálo v cestě.
Matyáš obsadil Prahu, přinutil bratra Rudolfa zříci se trůnu a sám 
se nechal korunovat českým králem. Rudolf II. svůj pád dlouho ne-
přežil. Zemřel 20.ledna roku 1612 v posledním stádiu své syfilitic-
ké „francouzské nemoci“.
 
O králi Matyášovi a vypečeném panu Vchynském
Českému království tedy začal vládnout uherský král Matyáš. Na 
rozdíl od svého staršího bratra nebyl tak „tolerantním“ katolíkem 
a uvolnění náboženských poměrů v zemi, právně zajišťované Ru-
dolfovým majestátem, vnímal s nelibostí. A tak se chod země začal 
znovu přibližovat době prvních Habsburků a nespokojenost české 
protestantské šlechty se počala opět stupňovat.  
Kolín měl s novým králem patálie už z počátku. Matyáš totiž hned 
po svém nástupu na trůn potřeboval zaplatit vojsko, které si přive-

dl z Uher a Rakous na vyhnání Pasovských. Jenže pokladna byla 
prázdná, a tak král nařídil, aby mu bylo půjčeno. Kolínští měli za-
platit rovných tisíc kop českých grošů, na což ovšem neměli, a tak 
si museli na půjčku králi sami půjčit na mnoha stranách, ale stejně 
se jim podařilo sehnat pouhých 750 kop. Ty tedy Matyášovi půjčili 
s prosbou, aby víc nežádal, že prostě větší částku zajistit nemohou. 
Král Uhry vyplatil, ale když se toto vojsko ubíralo zpět do vlasti, za-
stavilo se cestou v Kolíně a město vyjedlo.
V létě roku 1611 postoupil král Matiáš kolínské panství společně 
s panstvím chlumeckým svému nejhorlivějšímu přívrženci v Če-
chách, jímž byl Václav Vchynský ze Vchynic. Budoucímu králi slou-
žil už předtím jako komorník a od roku 1603 byl nejvyšším lovčím 
v českém království.
Pan Vchynský nenáviděl císaře Rudolfa II. a ze všech sil se zasazo-
val o jeho sesazení, takže měl Matyáš mnoho důvodů, proč nad ním 
držet ochrannou a štědře otevřenou ruku. 
Pánovitost nového zámeckého pána pocítili Kolínští brzy. 
Do městské rady přišel dopis, v něm Vchynský žádal o povolení 
honitby na městských gruntech, samozřejmě za slušnou náhradu. 
Někteří radní sice poznamenávali, že zámecký pán nyní žádá o ho-
nitbu, ale jeho čeládka už dávno na městském střílí, a pokud mu 
bude povolena oficiálně, nebude pak  bezpečno pro žádného souse-
da, který by chtěl po právu hájit svůj soukromý grunt. Nakonec ale 
opatrní otcové města, kteří si byli dobře vědomi toho, jak vlivného 
ochránce pan Vchynský má,  honitbu povolili s podmínkou, že se 
smí uskutečňovat jen po sklizni, aby obilí na polích a tráva na lu-
kách byly ušetřeny.
Vchynský se Kolínským odvděčil tím, že znovu obnovil výčep zá-
meckého piva v krčmě Na ostatním penízi, kterou rozšířil o další 
budovy, a také kováře a koláře, takže se z ní stal zájezdní hostinec, v 
němž prý byly od opilého lidu páchány mnohé špatnosti, zlodějiny, 
smilstvo i mordy.
Zámečtí dvořané, posilněni mnohdy opojným mokem, tropili po 
městě škody, ale nebyli za ně trestáni, protože městské právo na ně 
bylo krátké. Tak se píše, v létě roku 1612 vycházeli ze zámku tak-
řka každou noc jeho opilí obyvatelé, bouchali měšťanům na vrata, 
pod podloubím převraceli dřevěné krámky a stolice, zpozdilé noční 
chodce přepadali a tloukli, házeli kamením a křičeli, jako by jim 
patřil celý svět.
Jednoho večera si to ale Kolínští nenechali líbit a zámecké čeládce 
se postavili. Jenže opilci vytasili rapíry a počala téct krev. Vzápětí 
začali z domů vybíhat další sousedé, většina jen v noční košili, ale 
zato se zbraní v ruce, a došlo k velké bitce, v níž byli zámečtí pořád-
ně ztlučeni a prchli zpět s mnoha zraněními.

Ani obyvatelé domu U tří korun nedaleko Horské brány nebyli ušet-
řeni výtržností zámecké čeládky.        Text a foto Martin Drahovzal
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KINO 99 - KVĚTEN

MĚSTSKÉ DIVADLO - KVĚTEN

čtvrtek 3. 5. od 19 hodin
MALOVANÉ NA SKLE

Muzikál. Hlavní postavou je Jura Jánošík, který putoval po ho-
rách na slovensko-polském pomezí. Uvádí: Východočeské divadlo 
Pardubice.

úterý 15. 5. od 19 hodin
ZA OPONOU

Veřejné natáčení zábavného pořadu ČT. Účinkují: Karel Šíp, Lu-
cie Bílá, Josef Náhlovský, Josef Dvořák a další.

středa 16. 5. od 19 hodin
YVONE PŘENOSILOVÁ v pořadu Co slina na jazyk přinese

pátek 18. 5. od 19 hodin
LÁSKY PANÍ KATTY

Hra balancuje na tenkém ledě mezi humorem a tragédií. Katty 
bez sentimentu vzpomíná na svůj život, který odvíjí jako diskuzi s 
diváky. Hrají: J. Bohdalová, S. Stašová, J. Satoranský a další.

neděle 20. 5. od 19 hodin
A JE TO V PYTLI !

Otec a syn, oba Cooneyové, patří k nejlepším a nejhranějším ang-
lickým komediografům. Manželé Tom a Linda očekávají pracov-
nici Úřadu pro adopci dětí, která má rozhodnout o jejich dalším 

osudu. Hrají: A. Gondíková, V. Svoboda, L. Trojan a další.

středa 23. 5. od 19 hodin
POLSKÁ KREV

Opereta na text L. Steina. Příběh statkáře Zarebmy a jeho hrdé 
dcery Heleny, hraběte Bolestava Baraňského a dalších postav se 
spletitou milostnou zápletkou, končící dožínkami a svatbou. Uvá-
dí Severočeské divadlo opery a baletu Ústí nad Labem.

čtvrtek 24. 5. od 19 hodin
HELLO, DOLLY !

Klasický titul muzikálového žánru. Uvádí: Městské divadlo Mla-
dá Boleslav.

pátek 25. 5. od 19 hodin
ŠEST TANEČNÍCH HODIN V ŠESTI TÝDNECH

Madame Harrison si najme Michaela Minettiho, aby ji naučil 
swing, valčík, foxtrot, ča-ču a moderní tanec. Hrají: Chantal Po-
ullain a Oldřich Kaiser.

neděle 27. 5. od 14 a 16 hodin
HURVÍNKŮV POPLETENÝ VÍKEND

čtvrtek 31. 5. od 19 hodin
DRAHOUŠKOVÉ

Francouzská komedie, která se výstižnou formou zabývá otáz-
kou fungování rodiny v 21. století. Hrají: P. Zedníček, J. Paulová,  
D. Suchařípa a další. 

DATUM DEN 15. 00 VELKÝ SÁL 17.00 VELKÝ SÁL 17.30 MALÝ SÁL 19.30 VELKÝ SÁL 20.00 MALÝ SÁL

1. 5. úterý VRATNÉ LAHVE ZASTAV A NEPŘEŽIJEŠ

2. 5 středa VRATNÉ LAHVE ZASTAV A NEPŘEŽIJEŠ

3. 5. čtvrtek MOST DO ZEMĚ TERABITHIA RANDE MĚSÍCE ROCKY BABLOA ZASTAV A NEPŘEŽIJEŠ

4. 5. pátek MOST DO ZEMĚ TERABITHIA RANDE MĚSÍCE ROCKY BABLOA NEJLEPŠÍ SPORTOVEC STOLETÍ

5. 5. sobota KRTKOVA POH. DOBR. MOST DO ZEMĚ TERABITHIA RANDE MĚSÍCE ROCKY BABLOA NEJLEPŠÍ SPORTOVEC STOLETÍ

6.5 neděle MOST DO ZEMĚ TERABITHIA RANDE MĚSÍCE ROCKY BABLOA NEJLEPŠÍ SPORTOVEC STOLETÍ

7.5. pondělí KREV JAKO ČOKOLÁDA ČERNÉ VÁNOCE

8. 5. úterý KREV JAKO ČOKOLÁDA ČERNÉ VÁNOCE

9. 5. středa KREV JAKO ČOKOLÁDA ČERNÉ VÁNOCE

10. 5. čtvrtek KVASKA KRVAVÁ HOSTINA DOPISY Z IWO JIMY VZPOMÍNKY A ZAPOM. (FK-19.30)

11 5. pátek KVASKA KRVAVÁ HOSTINA DOPISY Z IWO JIMY KDO JE TADY ŘEDITEL?

12. 5. sobota KYTICE POHÁDEK III KVASKA KRVAVÁ HOSTINA DOPISY Z IWO JIMY KDO JE TADY ŘEDITEL?

13. 5. neděle KVASKA KRVAVÁ HOSTINA DOPISY Z IWO JIMY KDO JE TADY ŘEDITEL?

14. 5. pondělí PRINCEZNY NENÁPADNÝ PŮVAB BURŽOAZIE

15. 5. úterý PRINCEZNY CARMEN

16. 5. středa PRINCEZNY SEČTENÉ DNY

17. 5. čtvrtek VLAJKY NAŠICH OTCŮ HORY MAJÍ OČI 2 SPIDER-MAN 3 AŽ ZEMŘEME, NIKDO O NÁS...

18. 5. pátek VLAJKY NAŠICH OTCŮ HORY MAJÍ OČI 2 SPIDER-MAN 3 ŠŤASTNÁ HVĚZDA

19. 5. sobota KYTICE POHÁDEK IV PRAVIDLA LŽI HORY MAJÍ OČI 2 SPIDER-MAN 3 HLAS MOŘE

20. 5. neděle PRAVIDLA LŽI HORY MAJÍ OČI 2 SPIDER-MAN 3 VOLVER

21. 5. pondělí SPIDER-MAN 3 300:BITVA U THERMOPYL

22. 5. úterý SPIDER-MAN 3 300:BITVA U THERMOPYL

23. 5. středa SPIDER-MAN 3 300:BITVA U THERMOPYL

24. 5. čtvrtek ROBINSONOVI OŠKLIVÉ KÁČÁTKO A JÁ PRÁZDNINY PANA BEANA PRAVIDELNÍ MILENCI (FK-19.30)

25. 5. pátek ROBINSONOVI OŠKLIVÉ KÁČÁTKO A JÁ PRÁZDNINY PANA BEANA OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO...

26. 5. sobota POHÁD. TAJEMSTVÍ ROBINSONOVI OŠKLIVÉ KÁČÁTKO A JÁ PRÁZDNINY PANA BEANA OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO...

27. 5. neděle ROBINSONOVI OŠKLIVÉ KÁČÁTKO A JÁ PRÁZDNINY PANA BEANA OBSLUHOVAL JSEM...

28. 5. pondělí VRATNÉ LÁHVE APOCALYPTO

29. 5. úterý VRATNÉ LÁHVE APOCALYPTO

30. 5. středa VRATNÉ LÁHVE APOCALYPTO

31. 5. čtvrtek ŽELVY NINJA NEZNÁMÝ SVŮDCE ALPHA DOG BABEL


